MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANÁ

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA

EDITAL Nº 304, DE 27 DE OUTUBRO DE 2025
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025

O Prefeito do Município de Marmeleiro – Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas neste Edital, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA, referente a ISENÇÃO

DA TAXA DE INSCRIÇÃO, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

5. DAS INSCRIÇÕES

5.13 O pedido de isenção deverá ser solicitado mediante requerimento do candidato, contendo os documentos

referentes a cada isenção.

5.14 Poderá solicitar a isenção de taxa de inscrição o candidato que:

I) for membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 11.016/2022.

5.15 Da Isenção – CadÚnico:

a) Indicação do Número de Identificação Social - NIS, atribuído pelo CadÚnico através da folha resumo;

b) A comprovação para solicitação de isenção do presente Edital poderá ser gerada através do link cadastro único

(dataprev.gov.br).

LEIA-SE:

5. DAS INSCRIÇÕES

5.13 O pedido de isenção deverá ser solicitado mediante requerimento do candidato, contendo os documentos

referentes a cada isenção.

5.14 Poderá solicitar a isenção de taxa de inscrição o candidato que:

I) for membro de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 11.016/2022.

II) for Doador de Sangue, nos termos da Lei nº 19.293/2017; ou

III) for Doador de Medula Óssea, nos termos da Lei Estadual nº 20.310/2020; ou

IV) for Eleitor convocado e nomeado, que tenha prestado serviço eleitoral, em dois eventos eleitorais, nos termos da

Lei Estadual nº 19.196, de 26/10/2017;

5.15 Da Isenção – CadÚnico:

a) Indicação do Número de Identificação Social - NIS, atribuído pelo CadÚnico através da folha resumo;

b) A comprovação para solicitação de isenção do presente Edital poderá ser gerada através do link cadastro único

(dataprev.gov.br).

5.15.1 Da Isenção – Doador de Sangue:

a) anexar cópia simples do documento oficial de identificação com foto, filiação e assinatura;

https://cadunico.dataprev.gov.br/#/consultaSimples
https://cadunico.dataprev.gov.br/#/consultaSimples
https://cadunico.dataprev.gov.br/#/consultaSimples
https://cadunico.dataprev.gov.br/#/consultaSimples

MUNICÍPIO DE MARMELEIRO
ESTADO DO PARANÁ

b) anexar declaração expedida pelo Hemocentro de seu respectivo Estado, ou outro banco de doação da rede

hospitalar de outro Estado, onde deverá constar o nome completo do candidato, bem como número de seu CPF,

número de cadastro, e data(s) da(s) doação(ções), que comprove sua condição de doador regular há no mínimo 06

(seis) meses. Para fazer jus a isenção, o doador terá que ter realizado no mínimo duas doações nos últimos doze (12)

meses da publicação deste Edital.

5.15.2 Da Isenção – Doador de Medula Óssea:

a) anexar cópia simples do documento oficial de identificação com foto, filiação e assinatura;

b) anexar cópia do Comprovante ou Carteira de Inscrição do candidato cadastrado como Doador de Medula Óssea, no

Registro Nacional de Doadores de Medula Óssea – REDOME, emitido por entidade reconhecida pelo Ministério da

Saúde. No comprovante deverá conter nome completo do candidato, bem como o número do documento oficial de

identificação.

5.15.3 Da Isenção – Eleitor convocado e nomeado:

a) anexar cópia simples do documento oficial de identificação com foto, filiação e assinatura;

c) anexar cópia da comprovação do serviço prestado, expedido pela Justiça Eleitoral do Estado em que for eleitor, na

qual deverá constar o nome completo do candidato, bem como o número do documento oficial de identificação, a

função desempenhada, o turno e a data da eleição. Para ter direito à isenção, o eleitor convocado terá que comprovar

o serviço prestado à Justiça Eleitoral por, no mínimo, dois eventos eleitorais (eleição, plebiscito ou referendo),

consecutivos ou não.

5.16 A não apresentação de qualquer documento para comprovar a condição de que trata os incisos I a VI do item 5.14

ou a apresentação dos documentos fora dos padrões e forma solicitada, implicará no indeferimento do pedido de

isenção.

Os demais itens do edital continuam sem alteração.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Marmeleiro, 28 de outubro de 2025.

Registre-se e Publique-se.

JANDER LUIZ LOSS
PREFEITO DO MUNICIPIO